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 UBND TỈNH HÀ TĨNH 

SỞ Y TẾ            

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 709/BC- SYT     Hà Tĩnh, ngày 10  tháng 04 năm 2019 

                                                                

BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình thực hiện công tác y tế Quý I, 

phương hướng, nhiệm vụ quí II năm 2019 
 

Trong 3 tháng đầu năm 2019, tiếp tục quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng 

toàn quốc lần thứ XII, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh lần 

thứ XVIII, nhiệm kỳ 2015-2020, các Chương trình hành động thực hiện Nghị 

quyết 20, 21 về công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân và công tác dân số trong 

tình hình mới; triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016-

2020, Chương trình nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 của tỉnh; tiếp 

tục phát huy kết quả đạt được năm 2018, Sở Y tế đã tập trung chỉ đạo, điều hành 

toàn Ngành nỗ lực lực phấn đấu thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao: 

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch quí I/2019 

1. Kết quả triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm. 

- Ban hành Kế hoạch số 458/KH-SYT ngày 12/3/2019 về triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Hội nghị lần thứ 7 Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XII; Kế hoạch số 469/KH-SYT ngày 

13/3/2019 về việc chuẩn hóa chất lượng công tác kiểm soát nhiễm khuẩn tại các 

bệnh viện công lập giai đoạn 2019-2021. Hướng dẫn số 110/HD-SYT ngày 

14/01/2019 gửi UBND các huyện (thị xã, thành phố) hướng dẫn thực hiện công 

tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, nhiệm vụ y tế trường học; tiếp nhận, bố trí 

viên chức y tế trường học tại các Trạm y tế xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. 

- Sơ kết Cuộc thi cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp, an toàn, kết quả có 4 bệnh 

viện và 13 trạm y tế đạt giải, trong đó có 6 đơn vi được Bộ Y tế tặng bằng khen. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương xây dựng và triển khai Kế hoạch 

hành động thực hiện Kế hoạch số 361/KH-UBND ngày 07/11/2018 của UBND 

tỉnh về Chương trình Sức khỏe Việt Nam trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh nhằm thực 

hiện mục tiêu xây dựng môi trường hỗ trợ, tăng cường năng lực cho mỗi người 

dân; thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc sức khỏe toàn diện để nâng cao 

sức khỏe, tầm vóc, tuổi thọ và chất lượng cuộc sống của người dân trên địa bàn 

tỉnh. 

- Tham gia Hội nghị trực tuyến và tổ chức các hoạt động hưởng ứng lễ 

phát động Chương trình sức khỏe Việt Nam; Chỉ đạo các đơn vị trong Ngành 

thực hiện việc đo huyết áp, đo chức năng hô hấp, xét nghiệm nhanh đường máu, 

kiểm tra tư vấn sức khỏe… cho các đại biểu và người dân tại điểm cầu của tỉnh 

và 13 điểm cầu tuyến huyện, thị, thành phố để tuyên truyền nâng cao sức khỏe 

cho người dân. 

- Tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND 

ngày 12/2/2018 của UBND tỉnh về lập hồ sơ, khám, quản lý sức khỏe người dân 

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

- Tổ chức sự kiện “Những bệnh nhân đầu tiên dùng thuốc ARV từ quỹ 
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bảo hiểm Y tế” tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Hà Tĩnh. 

- Đề xuất UBND tỉnh đồng ý chủ trương đầu tư Dự án cung cấp trang 

thiết bị, xây dựng Khu xạ trị tại BVĐK tỉnh  Hà Tĩnh. 

- Tổ chức Đoàn công tác làm việc tại Bệnh viện Đa khoa Quốc tế Vinmec. 

Kêu gọi sự hỗ trợ của Bệnh viện Đa khoa Quốc tế Vinmec Times City và Quỹ 

Thiện tâm Vingroup tài trợ kinh phí gần 17 tỷ đồng để đầu tư trang thiết bị tiệt 

khuẩn dụng cụ và đào tạo chuyển giao kỹ thuật lĩnh vực kiểm soát nhiễm khuẩn; 

hỗ trợ 6 tỷ đồng để triển khai sàng lọc bệnh đái tháo đường cho người dân trên 

địa bàn. 

- Tiếp tục chỉ đạo việc cập nhật thông tin các chỉ số hồ sơ sức khỏe cá 

nhân lên hệ thống. Phối hợp với đơn vị cung cấp phần mềm để hoàn thiện việc 

liên thông kết nối giữa các phần mềm KCB vào phần mềm HSSK và theo chiều 

ngược lại. Đến nay, tỷ lệ hồ sơ sức khỏe được tạo lập trên phần mềm đạt chất 

lượng và có các thông tin theo quy định đạt 87%. 

2. Kết quả hoạt động chuyên môn 

2.1. Công tác phòng, chống dịch bệnh và thực hiện Chương trình mục tiêu 

Y tế - Dân số. 

a) Công tác phòng, chống dịch bệnh: đã đươc̣ Ngành chủ động triển khai 

ngay từ đầu năm, đặc biệt là bệnh sởi, thuỷ đậu, tay chân miệng, dịch sốt xuất 

huyết và các bệnh dịch theo mùa… tuyên truyền công tác phòng chống dịch 

bệnh rộng rãi trong nhân dân, việc giám sát phòng, chống dịch bệnh được triển 

khai từ tỉnh đến huyện và xã. Trong quý I/2019 tình hình dịch bệnh cơ bản ổn 

định
1
. Triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, khử trùng, hướng dẫn 

và tư vấn cho các gia đình cách phòng tránh dịch bệnh để hạn chế lây lan sang 

cộng đồng. 

b) Thực hiện Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số:  

Công tác Phòng chống một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm: Số bệnh 

nhân sốt rét được điều trị 135 ca, giảm 7,5% so với cùng kỳ năm 2018 (trong đó 

bệnh nhân có KST sốt rét 1 ca, giảm 88%). Hiện có 27 bệnh nhân phong ở 23 

xã, phường, thị trấn được quản lý tại nhà; không có bệnh nhân phong mới. Bệnh 

sốt xuất huyết chỉ có 2 ca đều là các ca ngoại lai, Số bệnh nhân lao mọi thể được 

phát hiện 235 người, tăng 27% so với cùng kỳ năm 2018, tỷ lệ điều trị khỏi lao 

mọi thể đạt trên 90%. 

- Hoạt động phòng chống bệnh không lây nhiễm: Tiếp tục duy trì quản lý 

và điều trị ngoại trú tại cộng đồng, số bệnh nhân đang được quản lý điều trị là 

2.510 bệnh nhân (1.522 bệnh nhân tâm thần phân liệt, 988 bệnh nhân động kinh), trong 

đó số bệnh nhân được lập hồ sơ quản lý mới là 40. Xây dựng kế hoạch và tổ chức 

giám sát hỗ trợ việc triển khai quản lý, điều trị bệnh tăng huyết áp, đái tháo 

đường theo nguyên lý y học gia đình tại 110 xã, phường. 

 - Công tác Tiêm chủng mở rộng được duy trì tốt, đảm bảo an toàn, tiêm 

vắc xin ComBeFive được triển khai trên toàn tỉnh, không xẩy ra tác dụng phụ 

nặng; số trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ trong 3 tháng đạt 16,7% 

không đạt chỉ tiêu kế hoạch; tỷ lệ tiêm VGB cho trẻ sơ sinh trong vòng 24h đạt 
                                                 
1
 Các bệnh truyền nhiễm như sốt xuất huyết, thuỷ đậu, tay chân miệng diễn ra rải rác, không thành dịch; bệnh sởi 

xẩy ra rải rác tại một số huyện, tính đến ngày 21/3/2019 đã có 34 ca có kết quả dương tính sởi. 
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22,9%; tỷ lệ phụ nữ có thai tiêm UV2 đạt 15,4% không đạt kế hoạch
2
.  

- Công tác Dân số và phát triển:  

Số trẻ sinh ra 3 tháng đầu năm 2019 là 4.086 cháu giảm 124 cháu so với 

cùng kỳ năm 2018 đạt 22,34% kế hoạch. Số trẻ sinh ra là con thứ 3 trở lên là 

1143 cháu, tương ứng với tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên là 27,97% tăng 2,41% so 

với cùng kỳ. Tỷ số giới tính khi sinh 106,78 bé trai/100 bé gái, giảm 6,38 điểm 

phần trăm so với cùng kỳ. Thực hiện chỉ tiêu dịch vụ KHHGĐ: Tổng số cặp vợ, 

chồng trong độ tuổi sinh đẻ (15-49 tuổi) mới sử dụng các biện pháp tránh thai 

hiện đại ước 3 tháng đầu năm 2019 là 7.812 người, đạt 28,06%, trong đó biện 

pháp tránh thai lâm sàng 4.079 đạt 17,23% kế hoạch năm. 

Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị SDD thể cân nặng 9.2%, Tỷ lệ trẻ em dưới 5 

tuổi bị SDD thể thấp còi 14.5%. 

- Công tác bảo đảm ATVSTP: Ban hành các văn bảo chỉ đạo về việc triển 

khai công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn tỉnh. Kiểm tra đôn đốc vấn đề bảo 

đảm ATTP tại bếp ăn tập thể các trường học trên địa bàn toàn tỉnh. Trong quý 

1/2019, toàn tỉnh đã thành lập 285 đoàn thanh tra, kiểm tra (trong đó 284 đoàn 

thanh tra kiểm tra liên ngành)
3
. Tỷ lệ cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực 

phẩm được kiểm tra đạt yêu cầu về VSATTP đạt 91% (so với Kế hoạch đặt ra là 

85%). Giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm
4
. Tổ chức giám sát bảo đảm an 

toàn vệ sinh thực phẩm cho các đoàn khách Trung ương và hội nghị diễn ra trên 

địa bàn tỉnh. Trong quý xảy ra 02 vụ ngộ độc thực phẩm, 77 người mắc và phải 

nhập viện điều trị
5
. Tỷ lệ mắc ngộ độc thực phẩm được ghi nhận trên địa bàn là 

5.92/100.000 dân (kế hoạch đặt ra là dưới 5/100.000 dân). Số ca ngộ độc đơn 

lẻ: 409 ca. Không có trường hợp tử vong. 

 - Công tác phòng chống HIV/AIDS: Lũy tích 1.798 trường hợp nhiễm 

HIV/AIDS, trong đó 852 trường hợp đã chuyển sang giai đoạn AIDS và 385 

trường hợp tử vong do AIDS. Số nhiễm mới HIV/AIDS được phát hiện trong 

quí là 27 trường hợp, tử vong do AIDS là 0 trường hợp. Tổng số bệnh nhân hiện 

đang điều trị ARV là: 392 người. Duy trì hiệu quả chương trình điều trị 

Methadone tại 03 cơ sở điều trị (Tp Hà Tĩnh, huyện Hương Sơn, TX Hồng Lĩnh) 

và 03 cơ sở cấp phát thuốc (TTYT/TTYTDP các huyện: Kỳ Anh, Nghi Xuân, 

Hương Khê). Tổng số bệnh nhân đang tham gia điều trị tại các cơ sở tính đến 

31/03/2019 là 215 người. 

(có Biểu thực hiện một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội kèm theo) 

2.2. Công tác khám, chữa bệnh 

- Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác KCB, 

thực hiện các thông tư, quyết định, quy định về công tác khám chữa bệnh, công 

tác Điều dưỡng, kiểm soát nhiễm khuẩn; nâng cao tinh thần thái độ phục vụ 
                                                 
2
 Do Vắc xin Combe Five không được cấp từ tháng 8/2018 đến tháng 12/1218. Đến tháng 1/2019 vắc xin Combe 

Five được đưa vào sử dụng trong toàn tỉnh nhưng do các bà mẹ vẫn đang e dè chưa đưa trẻ đến tiêm chủng. Một 

số vắc xin thiếu không được cấp về địa phương. 
3
 Thanh tra, kiểm tra 4.050 lượt cơ sở; xử phạt vi phạm hành chính 364 cơ sở (chiếm tỷ lệ 9%); số tiền phạt gần 

231.150.000 đồng; tiêu hủy lượng hàng hóa vi phạm về ATTP trị giá trên 40 triệu đồng. 
4
 Xét nghiệm 1.158 mẫu thực phẩm có 23/1.158 mẫu không đạt chiếm 1,99%. 

5
 Xảy ra tại xã Cẩm Thăng, huyện Cẩm Xuyên ngày 15/03/2019. 07 người mắc, 07 người nhập viện; 

Xảy ra tại xóm 5, xã Hòa Hải, huyện Hương Khê ngày 25/3/2019. 70 người mắc, 70 người nhập viện.  



 4 

người bệnh,… Tổ chức tốt công tác khám, điều trị, cấp cứu trong dịp Tết 

Nguyên đán Kỷ Hợi và các ngày lễ. Tổ chức KCB BHYT đảm bảo theo đúng 

các quy chế chuyên môn; từng bước mở rộng, triển khai các dịch vụ kỹ thuật 

mới. Công tác vệ sinh môi trường, xây dựng cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp, an toàn 

được chú trọng; y đức, giao tiếp được duy trì tốt. 

- Tổ chức Hội nghị triển khai công tác nâng cao chất lượng bệnh viện, 

phát triển chuyên môn kỹ thuật năm 2019, đồng thời chỉ đạo việc xây dựng kế 

hoạch phát triển chất lượng và chuyên môn kỹ thuật tại các bệnh viện trong toàn 

tỉnh. Tăng cường kiểm tra thực hiện các quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật 

tại các khoa, phòng của bệnh viện.  

Chỉ đạo tất cả các bệnh viện xây dựng kế hoạch chỉ đạo tuyến năm 2019. 

Trong quý I, Bệnh viện Đa khoa tỉnh đã triển khai chương trình đào tạo, chuyển 

giao kỹ thuật cho 18 học viên của 06 bệnh viện: Hồng Lĩnh, Can Lộc, Kỳ Anh, 

Thạch Hà, Hương Khê, Vũ Quang, với 9 gói kỹ thuật: Lưu huyết não, Điều 

dưỡng nhi, KTV bó bột, Phụ Gây mê HS, Phụ dụng cụ trong mổ, Chỉnh hình 

vách ngăn mũi và đặt thông khí màng nhĩ, KTV Xquang; tổ chức 2 đoàn cấp cứu 

ngoại viện về hỗ trợ khẩn cấp cho tuyến dưới cấp cứu thành công, cứu sống 2 

bệnh nhân nặng. 

Các bệnh viện vệ tinh tiếp tục xây dựng kế hoạch tiếp nhận kỹ thuật mới 

từ bệnh viện hạt nhân theo Đề án bệnh viện vệ tinh với các chuyên ngành: Ung 

bướu, Phụ Sản, Nhi, Tim Mạch can thiệp, Nội tiết, chẩn đoán hình ảnh… 

Triển khai thí điểm lắp đặt Hệ thống Điện tâm đồ từ xa tại 04 trạm y tế 

triển khai Mô hình điểm (gồm Sơn Kim1, Sơn Diệm, Sơn Tây và thị trấn Phố 

Châu), hình ảnh điện tim sau khi thực hiện tại trạm y tế xã được chuyển trực tiếp 

ra Viện Tim mạch Trung ương để đọc kết quả. 

Số lượt khám bệnh thực hiện trong quý I/2019 là 726.000 lượt; số bệnh 

nhân điều trị nội trú tại các bệnh viện 54.381 bệnh nhân, tăng hơn 4,9% so cùng 

kỳ năm 2018. Công suất sử dụng giường bệnh kế hoạch của các bệnh viện tuyến 

tỉnh là 92,23% giảm 15,7%, tuyến huyện là 118,6% giảm 2,8%, 

(Phụ lục: Kết quả KCB và công suất sử dụng giường bệnh). 

2.3. Công tác thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia y tế xã và hoạt động đổi mới 

y tế cơ sở. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Bộ tiêu 

chí quốc gia về y tế tại các xã. Tỷ lệ và chất lượng thực hiện các tiêu chí được 

duy trì và nâng cao, đến nay toàn tỉnh đã có 94,6% xã, phường, thị trấn đạt tiêu 

chí quốc gia về y tế. 

- Tiếp tục thực hiện nhiều hoạt động hỗ trợ xã Hương Đô xây dựng NTM. 

Trong quý I đã hỗ trợ 88 triệu đồng xây dựng Khu trung tâm xã từ Quỹ hỗ trợ 

xây dựng NTM của Ngành. 

- Đề xuất xây dựng mới cơ sở hạ tầng của 05 TYT gồm: Kỳ Hợp, Kỳ 

Thượng, Hương Vĩnh, Sơn Tiến, Sơn Lâm từ nguồn kinh phí Chương trình hỗ 

trợ ngân sách ngành y tế do EU viện trợ. Tham mưu UBND tỉnh hoàn thiện Báo 

cáo khả thi “Chương trình đầu tư phát triển mạng lưới y tế cơ sở vùng khó khăn” 

do Bộ Y tế triển khai để chuẩn bị cho việc triển khai dự án đầu tư cơ sở hạ tầng, 

mua sắm TTB cho các trạm y tế trên địa bàn. 
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- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Mô hình điểm trạm y tế tại 04 xã, 

thị trấn của huyện Hương Sơn do Bộ Y tế triển khai. 

- Phối hợp với Viện dinh dưỡng TW và tổ chức Y tế thế giới WHO tổ 

chức lớp tập huấn dự phòng, quản lý tăng huyết áp và đái tháo đường theo 

nguyên lý y học gia đình cho các trạm trưởng y tế 27 xã, thị trấn trên địa bàn 

huyện Cẩm Xuyên. 

2.4. Một số công tác khác. 

- Truyền thông - GDSK: Tập trung tuyên truyền các chủ trương chính 

sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh và ngành Y tế trong công tác chăm sóc bảo 

vệ sức khoẻ nhân dân. Tuyên truyền công tác khám chữa bệnh, phòng chống 

dịch bệnh, các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, Dân số Kế hoạch hóa gia 

đình; An toàn vệ sinh thực phẩm; xây dựng nông thôn mới… và các nhiệm vụ 

khác. Trong quý I đã thực hiện được: 173 tin; 30 bài; 232 ảnh; 12 Chuyên mục 

sức khỏe cho mọi nhà; 03 chuyên đề y tế và sức khỏe; 16 phóng sự đăng tải và 

phát sóng trên Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Tĩnh, Cổng 

thông tin điện tử Sở Y tế, Bản tin Sức khỏe Hà Tĩnh, Bản tin CDC Hà Tĩnh…và 

phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở 

phát sóng 03 bài phát thanh trên loa truyền thanh xã, phường, thị trấn.  

Công tác thanh tra, kiểm tra: Trong quý I/2019 đã tổ chức 3 cuộc thanh 

tra, kiểm tra theo kế hoạch được phê duyệt (Lĩnh vực ATVSTP 01 cuộc; Lĩnh 

vực Dược 01 cuộc; Lĩnh vực khám chữa bệnh 01 cuộc); tổng số cơ sở được 

thanh tra, kiểm tra là 212 cơ sở trong đó xử phạt vi phạm hành chính 39 cơ sở 

(đình chỉ hoạt động 06 cơ sở và phạt tiền 33 cơ sở với số tiền 134.050.000 

đồng). Thực hiện tiếp dân, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị phản ánh theo quy định. Phối hợp với Thanh tra tỉnh tổ chức Hội nghị giao 

ban công tác Thanh tra Y tế, phổ biến Luật Tố cáo số 25/2018/QH14, Luật 

Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14 và các văn bản quy phạm pháp luật 

có liên quan.  

- Công tác dược: Tổ chức các Hội nghị phổ biến Thông tư số 30/2018/TT-

BYT ngày 30/10/2018 của Bộ Y tế và hướng dẫn Phần mềm quản lý nghiệp vụ 

mua sắm tập trung thuốc quốc gia; Đánh giá công tác quản lý, cung ứng, sử 

dụng thuốc năm 2018 tại các cơ sở khám, chữa bệnh; Đánh giá kết nối mạng 

liên thông các nhà thuốc trên địa bàn tỉnh và triển khai kết nối mạng liên thông 

các quầy thuốc, tủ thuốc trạm y tế. Tổ chức đấu thầu các thuốc gây nghiện, 

thuốc hướng tâm thần, thuốc tiền chất và thuốc phóng xạ không lựa chọn được 

nhà thầu cung cấp cho các cơ sở khám, chữa bệnh. Xây dựng, trình UBND tỉnh 

ban hành bộ thủ tục hành chính lĩnh vực dược, mỹ thẩm thuộc thẩm quyền của 

Sở Y tế. 

- Công tác tổ chức cán bộ: Tổ chức giao ban công tác TCCB toàn Ngành, 

triển khai kế hoạch hoạt động năm 2019. Thành lập tổ thẩm định nhu cầu tuyển 

dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp trực thuộc. Thẩm định danh mục vị trí việc 

làm, số người làm việc của 02 đơn vị mới thành lập: Trung tâm Kiểm soát bệnh 

tật, Trung tâm Pháp y và GĐYK Hà Tĩnh. Thực hiện tiếp nhận 105 viên chức y 

tế trường học từ Sở Giáo dục- Đào tạo và UBND các huyện (thị xã, thành phố) 

về bố trí công tác tại các bệnh viện. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị tinh giản biên chế 
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trong quý II năm 2019 gửi Sở Nội vụ. Sở Tài chính thẩm định và phê duyệt. Ban 

hành Quyết định phê duyệt quy hoạch chức danh cấp trưởng, cấp phó các phòng 

chuyên môn thuộc Sở Y tế; cấp trưởng, phó các đơn vị trực thuộc giai đoạn 2015- 

2020 sau rà soát năm 2019 và giai đoạn 2020- 2025. 

- Công tác quản lý tài chính: Thực hiện phân bổ kinh phí sự nghiệp ngành y 

tế trong đó có các đề án lớn: Phát triển kỹ thuật chuyên sâu của BVĐK tỉnh, 

Bệnh viện vệ tinh (BVĐK Hương Sơn, Kỳ Anh, Cẩm Xuyên); nguồn kinh phí 

sự nghiệp thực hiện CTMT Y tế - dân số năm 2019 (bao gồm nguồn NSTW và 

nguồn NSĐP). Tham gia xây dựng phương án xử lý nhà đất của ngành Y tế 

cùng Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên môi trường. Tổng hợp và thẩm 

định danh mục tài sản đăng ký mua sắm tập trung của toàn ngành báo cáo Trung 

tâm Tư vấn và dịch vụ tài chính công thực hiện. Triển khai thẩm định quyết toán 

NSNN năm 2018 cho 6/25 đơn vị trực thuộc.  

- Công tác giám định Pháp y và giám định Y khoa: Trong quý I năm 2019 

đã tổ chức 05 phiên khám giám định y khoa cho 172 đối tượng, khám pháp y 

theo trưng cầu 37 đối tượng, đạt 19,4% kế hoạch đề ra (bằng 89,3% so với cùng 

kỳ năm 2018).  

- Công tác cải cách hành chính (CCHC): Đã ban hành các văn bản chỉ đạo 

công tác cải các hành chính năm 2019 như: Kế hoạch CCHC, Kế hoạch tuyên 

truyền CCHC, Kế hoạch kiểm tra CCHC, Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, 

Kế hoạch tự kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL, Kế hoạch đào tạo, 

bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức… và chỉ đạo triển khai thực hiện có 

hiệu quả. Cổng thông tin điện tử của Ngành thường xuyên đăng tải, cung cấp 

đầy đủ thông tin các Thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực giải quyết của Sở Y tế 

để tạo điều kiện tốt nhất cho người dân và doanh nghiệp khi đến giao dịch. Tổng 

số hồ sơ yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính là 543 hồ sơ
6
. Số hồ sơ đã giải 

quyết trước thời hạn và đúng hạn 282, số hồ sơ đang giải quyết (chưa đến hạn) 

là 261, không có hồ sơ quá hạn. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT): Các phần mềm Quản lý khám, 

chữa bệnh, phần mềm bệnh án điện tử và Hệ thống lưu trữ - truyền tải hình ảnh 

(PACS) tại bệnh viện đa khoa tỉnh, phần mềm tiêm chủng, phần mềm quản lý 

nhà thuốc… được triển khai duy trì có hiệu quả. Phần mềm quản lý HSSK được 

hoàn thiện, triển khai thực hiện việc liên thông dữ liệu từ phần mềm HSSK với 

phần mềm HIS để phục vụ cho công tác khám, chữa bệnh. Thực hiện báo cáo 

Thống kê y tế bằng phần mềm từ tuyến tỉnh đến tuyến xã và kết nối báo cáo số 

liệu với Bộ Y tế. Bước đầu triển khai giải pháp theo dõi Điện tâm đồ từ xa tại 

các trạm y tế triển khai mô hình điểm. 

3. Một số tồn tại, hạn chế: 

- Chất lượng KCB giữa các bệnh viện tuyến huyện vẫn chưa đồng đều, 

năng lực chuyên môn tại một số bệnh viện tuyến huyện và trạm y tế xã còn hạn 

chế. Đội ngũ bác sỹ còn thiếu ở các cơ sở y tế công lập, đặc biệt là cán bộ có 

trình độ sau đại học, cán bộ có chuyên môn sâu ảnh hưởng đến công tác KCB và 

phát triển các kỹ thuật mới. 
                                                 
6
 Lĩnh vực ATTP 7, Dược – Mỹ phẩm 236, Khám chữa bệnh 298, Lĩnh vực Y tế dự phòng 01, Lĩnh vực Đào 

tạo,nghiên cứu khoa học và CNTT 01. 
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- Cơ sở vâṭ chất  tại các bệnh viện mặc dù đã được bố trí kinh phí sửa 

chữa, nâng cấp tuy nhiên nhu cầu tiếp tục nâng cấp để phục vụ khám bệnh, chữa 

bệnh tại các bệnh viện vẫn còn rất lớn. Các trang thiết bị phục vụ triển khai các 

kỹ thuật chuyên sâu, mũi nhọn tại một số bệnh viện còn thiếu, đặc biệt với 

chuyên ngành Tim mạch và Ung Bướu tại BVĐK tỉnh, gây khó khăn, cản trở 

trong việc phát triển chuyên môn của các bệnh viện.  

- Công tác kiểm tra hành nghề: Nhân lực phục vụ công tác thanh tra còn ít 

trong khi số lượng cơ sở hành nghề nhiều (trên 1.100 cơ sở y dược) dẫn đến việc 

kiểm tra giám sát, tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật chưa được đầy 

đủ, kịp thời nhất là các cơ sở nhỏ lẻ ở vùng sâu vùng xa. Công tác kiểm tra, phát 

hiện và xử phạt các cơ sở hành nghề không có giấy phép hoạt động trên thực tế 

còn gặp nhiều khó khăn. 

- Lĩnh vực an toàn thực phẩm ngày càng cho thấy sự phức tạp (đa dạng về 

chủng loại sản phẩm, thành phần, nguyên liệu, phụ gia, chất hỗ trợ chế biến…) 

trong khi đội ngũ cán bộ phụ trách quản lý an toàn thực phẩm tại địa phương 

đang làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, bán chuyên trách vì vậy còn một số hạn 

chế và lúng túng trong xử lý công việc. 

- Công tác tài chính: Công tác quyết toán KCB BHYT quý IV/2018 của 

một số đơn vị còn chậm, chưa đúng quy định. Đến thời điểm 31/3/2019 một số 

đơn vị chưa có Biên bản thanh quyết toán chi phí KCB BHYT quý IV/2018. 

- Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số: Tỷ lệ trẻ em dưới một tuổi được 

tiêm chủng đầy đủ không đạt chỉ tiêu kế hoạch. Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên ước 

thực hiện 3 tháng đầu năm 2019 tăng so với cùng kỳ. Đội ngũ cán bộ làm công 

tác DS-KHHGĐ các cấp còn nhiều bất cập, thường xuyên thay đổi, số mới tuyển 

dụng chưa đáp ứng được yêu cầu, làm ảnh hưởng đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

và tổ chức thực hiện công tác DS-KHHGĐ. 

- Về khám, lập hồ sơ sức khỏe: Việc đồng bộ dữ liệu từ phần mềm KCB 

hiện có của các bệnh viện vào phần mềm HSSK vẫn còn khó khăn do người dân 

chưa có mã định danh cá nhân. 

- Về triển khai công tác báo cáo phần mềm thống kê y tế: Số liệu báo cáo 

được nhập lên từ tài khoản phần mềm của nhiều đơn vị còn chưa đạt yêu cầu do 

việc kiểm tra, kiểm soát số liệu chưa được các đơn vị chú trọng. 

- Về thực hiện Tiêu chí Y tế trong xây dựng NTM: Việc tổ chức sáp nhập 

các trạm y tế tại một số địa phương triển khai trước khi sáp nhập địa giới hành 

chính cấp xã, vì vậy việc tổ chức theo dõi, báo cáo tình hình chăm sóc sức khỏe 

nhân dân cũng như đánh giá tiêu chí nông thôn mới của các xã còn gặp nhiều bất 

cập. 

II. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện kế hoạch quí II năm 2019 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành 

Tham mưu HĐND, UBND tỉnh về một số vấn đề trọng tâm trong công tác 

y tế nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2019 của tỉnh:  

(i) Tham mưu xây dựng Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 

21/2017/QĐ-UBND ngày 15/7/2017 của UBND tỉnh về việc “Ban hành Quy 

định quản lý về An toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh”; 

(ii) Tham mưu UBND trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết Quy định 
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mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của quỹ 

bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh công lập trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh 

(thay thế Nghị quyết số 58/2017/NQ-HĐND ngày 15/7/2017). 

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trong ngành tích cực thực hiện hoàn thành các 

mục tiêu, nhiệm vụ lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân đã 

được đề ra tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và các Chương 

trình hành động, Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết 

TW6 khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe 

nhân dân và công tác dân số trong tình hình mới. 

2. Công tác phòng chống dịch bệnh, triển khai chương trình mục tiêu 

y tế dân số, chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em và dân số kế hoạch hóa gia 

đình 

- Tiếp tục tăng cường công tác phòng chống dịch, đặc biệt là các bệnh 

dịch mùa hè như bệnh sởi, thủy đậu, tay chân miệng, tiêu chảy...; phát hiện sớm, 

kịp thời khống chế không để dịch lớn xẩy ra. Tăng cường các hoạt động Y tế 

trường học, quản lý môi trường y tế; Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin 

CombiFive cho trẻ trong toàn tỉnh, tăng cường giám sát, chỉ đạo các địa phương 

bảo đảm an toàn trong quy trình tiêm chủng. Chú trọng các hoạt động đảm bảo 

ATTP trên địa bàn. Phấn đấu thực hiện đạt chỉ tiêu các hoạt động thuộc CTMT 

y tế dân số.  

Công tác dân số: Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp về Tăng cường 

truyền thông phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về DS-KHHGĐ; thực hiện 

kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh và can thiệp xã hội về cơ cấu dân số 

tại cộng đồng; nâng cao chất lượng dân số về thể chất; chăm sóc SKSS/KHHGĐ 

cho vị thành niên, thanh niên, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi… Thực hiện 

đồng bộ nhiều giải pháp nhằm phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch về tỷ lệ sinh con 

thứ 3 trở lên. 

Công tác chăm sóc bà mẹ trẻ em: Chú trọng các hoạt động quản lý sức 

khỏe bà mẹ, trẻ em ở tuyến y tế cơ sở, nhất là tuyến xã. Tích cực huy động cộng 

đồng tham gia vào việc cải thiện dinh dưỡng cho bà mẹ trước, trong khi mang 

thai và cải thiện tình trạng dinh dưỡng cho trẻ em mọi lứa tuổi. 

3. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chất lượng cung ứng dịch 

vụ tại các bệnh viện 

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ 

khám, chữa bệnh tại các tuyến; phát huy hiệu quả việc triển Đề án Phát triển kỹ 

thuật cao, chuyên sâu, Đề án bệnh viện vệ tinh tại Bệnh viện đa khoa tỉnh; tiếp 

tục xúc tiến dự án đầu tư Khu xạ trị, chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, nhân lực, 

vật tư... để sớm triển khai hệ thống DSA tại BVĐK tỉnh; thực hiện có hiệu quả 

việc tiếp nhận và triển khai các kỹ thuật được chuyển giao theo Đề án bệnh viện 

vệ tinh tại BVĐK Hương Sơn, Cẩm Xuyên và thị xã Kỳ Anh. Tiếp tục chỉ đạo 

đổi mới phong cách thái độ phục vụ và xây dựng xây dựng cơ sở y tế xanh, sạch, 

đẹp, an toàn, cải tiến quy trình khám chữa bệnh, nâng cao chất lượng bệnh viện 

theo Bộ tiêu chí chất lượng bệnh viện của Bộ Y tế; triển khai thực hiện quy tắc 

5S tại 100% các bệnh viện, cơ sở y tế dự phòng và các trạm y tế nhằm hướng tới 

thực hiện chăm sóc toàn diện người bệnh và nâng cao chỉ số hài lòng của người 
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dân đối với dịch vụ y tế. 

- Triển khai có hiệu quả công tác chỉ đạo tuyến; đào tạo, luân phiên cán bộ 

y tế, tiếp nhận kỹ thuật của tuyến trên, chuyển giao kỹ thuật cho tuyến dưới. 

 4. Nâng cao chất lượng hoạt động y tế cơ sở 

- Nâng cao năng lực KCB ban đầu của các trạm y tế thông qua các hoạt 

động chỉ đạo tuyến, luân phiên bác sĩ của Trung tâm y tế và Bệnh viện tuyến 

huyện xuống trạm y tế; tổ chức đào tạo tập huấn hướng dẫn chẩn đoán điều trị 

và các quy trình kỹ thuật thực hiện tại trạm. Tiếp tục triển khai có hiệu quả việc 

nhân rộng mô hình quản lý và điều trị bệnh THA, tiểu đường tại 110 TYT xã; 

Triển khai Chương trình tầm soát bệnh tiểu đường cho người dân trên 40 tuổi 

trong toàn tỉnh sử dụng kinh phí do tập đoàn Vingroup tài trợ; tiếp tục thực hiện 

và nâng cao chất lượng quản lý sức khỏe người dân trên địa bàn thông qua quản 

lý HSSK điện tử; triển khai hoạt động của TYT theo nguyên lý YHGĐ, đảm bảo 

thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ của CSSK ban đầu. Nâng cao hiệu quả hoạt động 

của mạng lưới nhân viên y tế thôn nhằm triển khai tốt các hoạt động về truyền 

thông giáo dục sức khỏe, ATTP, vệ sinh môi trường… 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các hoạt động thực hiện Kế hoạch số 

361/KH-UBND ngày 08/11/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình 

Sức khỏe Việt Nam trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

- Chỉ đạo triển khai mô hình điểm trạm y tế xã đảm bảo các tiêu chí về cơ 

sở hạ tầng, nhân lực, hoạt động và tài chính. Tham mưu xây dựng kế hoạch nhân 

rộng việc triển khai mô hình điểm trạm y tế trên quy mô toàn tỉnh. 

5. Kiện toàn tổ chức, bộ máy và hoạt động tổ chức cán bộ 

- Tiếp tục phối hợp, hướng dẫn UBND các huyện (thị xã, thành phố) xây 

dựng đề án và thực hiện việc sáp nhập các đơn vị y tế tuyến huyện thành lập 

Trung tâm Y tế huyện theo quy định tại Nghị quyết số 94/2018/NQ-HĐND của 

HĐND tỉnh. 

- Giám sát việc tuyển dụng bác sỹ tại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc theo 

quyết định của UBND tỉnh; đề xuất UBND tỉnh cho chủ trương tuyển dụng đủ 

số viên chức còn thiếu theo chỉ tiêu biên chế được giao năm 2019 của các đơn vị 

sự nghiệp. Hoàn thành việc rà soát nhu cầu thăng hạng, xây dựng đề án thăng 

hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ hạng IV lên hạng III trình Sở Nội vụ 

thẩm định và phê duyệt. Xây dựng dự thảo Quy định về điều kiện, tiêu chuẩn 

đối với chức danh là cấp Trưởng, cấp Phó các đơn vị sự nghiệp trực thuộc ngành 

Y tế Hà Tĩnh. 

- Phối hợp với Trường Đại học Y tế công cộng Tổ chức đào tạo 01 lớp 

quản lý bệnh viện tại Hà Tĩnh;  

- Chỉ đạo các đơn vị xây dựng kế hoạch và thực hiện luân phiên có thời hạn 

đối với người hành nghề từ tuyến trên xuống tuyến dưới theo Quyết định số 

14/2013/QĐ-TTg ngày 20/2/2013 của Thủ tướng Chính phủ và đề án 1816 của 

Bộ Y tế, đặc biệt là thực hiện luân phiên cán bộ nhất là đôi ngũ bác sỹ cho các 

cơ sở KCB vùng sâu vùng xa thiếu nhân lực. 

6. Công tác tài chính 

- Tiếp tục thực hiện lộ trình tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công 

lập ngành Y tế. Đẩy mạnh hợp tác đầu tư, khuyến khích các bệnh viện vay vốn 
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ngân hàng, các tổ chức tín dụng để đầu tư mua sắm TTB, xây dựng, nâng cấp cơ 

sở hạ tầng nhằm nâng cao chất lượng phục vụ gắn với thực hiện lộ trình tự chủ 

tài chính. 

- Tiếp tục thực hiện duyệt quyết toán NSNN năm 2018 cho các đơn vị còn 

lại. 

- Tăng cường thực hiện quy chế phối hợp giữa Sở Y tế và BHXH tỉnh 

trong quản lý nhà nước về KCB BHYT; phối hợp tham mưu đề xuất quản lý và 

cơ chế tài chính thanh toán BHXH trong việc điều trị một số bệnh không lây 

nhiễm tại tuyến xã (như tăng huyết áp, đái tháo đường…).  

- Triển khai thực hiện có hiệu quả gói dịch vụ y tế cơ bản theo Thông tư 

39/2017/TT-BYT ngày 18/10/2017 cuả Bộ Y tế, đặc biệt tại tuyến xã. 

7. Công tác dược, thiết bị y tế và công trình y tế 

- Tổ chức đấu thầu thuốc năm 2019 sử dụng cho năm 2020; tập huấn cho 

các cơ sở bán lẻ thuốc các quy định về thực hành tốt, về thuốc kê đơn, kê đơn 

thuốc và bán thuốc kê đơn. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện kết nối mạng liên thông 

các quầy thuốc, tủ thuốc; Khảo sát nhận thức của người kê đơn thuốc về các quy 

định của pháp luật liên quan đến kê đơn thuốc và đánh giá  đơn thuốc  tại các cơ 

sở khám, chữa bệnh. 

- Tiếp tục tranh thủ các nguồn lực để đầu tư thực hiện các dự án đầu tư cơ 

sở vật chất, trang thiết bị trong ngành. Chuẩn bị triển khai các bước tiếp theo của 

Dự án Chương trình đầu tư phát triển mạng lưới y tế cơ sở vùng khó khăn sử 

dụng vốn vay ODA của ADB. Từng bước xúc tiến dự án Khu xạ trị ung bướu tại 

BVĐK tỉnh, xây dựng Labo kiểm nghiệm thực phẩm tại Trung tâm kiểm nghiệm 

thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm.   

8. Công tác quản lý hành nghề y tế ngoài công lập 

Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 10/6/2014 về việc tăng 

cường quản lý hoạt động hành nghề y dược ngoài công lập. Tăng cường công 

tác thanh tra, kiểm tra quản lý hành nghề y, dược ngoài công lập và công tác 

đảm bảo ATVSTP theo quy định của pháp luật. Chú trọng chỉ đạo, kiểm tra 

giám sát việc quản lý nhà nước về quản lý hành nghề y, dược ngoài công lập tại 

các địa phương theo quy định phân cấp. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật 

Khám, chữa bệnh; Luật Dược và các văn bản mới quy định về hành nghề y, 

dược cho các tổ chức, cá nhân hành nghề trên địa bàn toàn tỉnh. 

9. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao hiệu quả cải 

cách hành chính 

- Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng CNTT trong quản lý 

khám chữa bệnh, quản lý hành nghề, quản lý sức khỏe người dân. Đảm bảo kết 

nối gửi dữ liệu thường xuyên, chính xác phục vụ giám định, thanh toán chi phí 

KCB BHYT. Tiếp tục triển khai và hoàn thiện các phần mềm: HSSK điện tử; 

phần mềm báo cáo thống kê; phần mềm quản lý thông tin về mua bán thuốc, 

kiểm soát chất lượng thuốc tại các cơ sở bán lẻ trên địa bàn… Triển khai cổng 

tra cứu thông tin HSSK cho người dân. Mở rộng việc triển khai giải pháp Điện 

tâm đồ từ xa cho các bệnh viện tuyến huyện, đặc biệt là các bệnh viện vệ tinh để 

được kết nối và nhận được hỗ trợ của các bệnh viện hạt nhân trong chẩn đoán, 

phát hiện sớm các bệnh lý tim mạch ngay tại tuyến cơ sở. 
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- Tiếp tục thống kê, rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính theo quy 

định. Hoàn thiện danh mục và nội dung cụ thể các thủ tục hành chính thuộc lĩnh 

vực quản lý của ngành phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật được sửa 

đổi, bổ sung trình UBND tỉnh ban hành. 

III. Kiến nghị, đề xuất: 

1. Đối với Bộ Y tế 

- Sớm hoàn thiện các thủ tục để triển khai Chương trình đầu tư cho mạng 

lưới y tế cơ sở vùng khó khăn trên địa bàn tỉnh đảm bảo phù hợp với lộ trình và 

tiến độ xây dựng NTM tại địa phương. 

- Ban hành quy định về chuẩn hóa Mã ID Y tế cá nhân,cho phép Hà Tĩnh 

được liên thông dữ liệu HSSK với các phần mềm khám chữa bệnh tại các bệnh 

viện tuyến TW. 

- Tiếp tục chỉ đạo các Vụ, Cục và các đơn vị liên quan hỗ trợ đào tạo, tập 

huấn và trang bị kịp thời các trang thiết bị để triển khai Mô hình điểm tại các 

trạm y tế tại Hà Tĩnh. 

2. Đối với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và các đơn vị liên quan 

- UBND tỉnh tiếp tục hỗ trợ kinh phí nâng cấp cơ sở hạ tầng xuống cho 

một số bệnh viện xuống cấp mạnh như: BV Đức Thọ, Cẩm Xuyên...; tiếp tục bố 

trí kinh phí hỗ trợ sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất và đầu tư trang thiết bị cho 

các cơ sở y tế công lập theo chính sách đặc thù của Nghị quyết 144/2015/NQ-

HĐND cho ngành Y tế. Hỗ trợ các bệnh viện tham gia Đề án bệnh viện vệ tinh 

cải tạo cơ sở vật chất, nâng cấp trang thiết bị để sẵn sàng tiếp nhận các dịch vụ 

kỹ thuật mới do bệnh viện hạt nhân chuyển giao. 

- UBND tỉnh sớm chỉ đạo các đơn vị liên quan rà soát và chấp thuận chủ 

trương Dự án cung cấp trang thiết bị, xây dựng Khu xạ trị tại BVĐK tỉnh Hà 

Tĩnh. 

- UBND tỉnh chỉ đạo BHXH tỉnh thực hiện cấp ứng, thanh quyết toán chi 

phí BHYT kịp thời, đúng quy định, đảm bảo nguồn kinh phí hoạt động cho các 

đơn vị; thống nhất quy trình giám định KCB BHYT, tránh chồng chéo, giám 

định lại nhiều lần để các bệnh viện tập trung thời gian cho công tác chuyên môn. 

- UBND tỉnh chỉ đạo Trung tâm Tư vấn và dịch vụ Tài chính công thực 

hiện đấu thầu mua sắm đảm bảo đúng tiến độ để cung cấp các trang thiết bị kịp 

thời cho các đơn vị sử dụng. 

- UBND tỉnh chỉ đạo các địa phương xem xét việc sáp nhập trạm y tế theo 

lộ trình sáp nhập địa giới hành chính để đảm bảo hoạt động theo dõi chăm sóc 

sức khỏe ban đầu cho người dân và thuận tiện cho việc đánh giá tiêu chí nông 

thôn mới tại các xã có trạm y tế được sáp nhập./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Y tế; 

- UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Cổng TTĐT Ngành; 

- Lưu: VT, KHTC. 

GIÁM ĐỐC 

(Đã ký) 

 
 

 

Lê Ngọc Châu 
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